

51 重要提示
 本公司董事、监事及高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
 本报告除董事会决议涉及的未来计划等前瞻性描述外，不存在涉及未来规划的承诺。
 本报告涉及的未来计划等前瞻性描述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测等不确定性因素。
 本公司聘请的会计师事务所、律师事务所、资产评估机构等中介服务机构已出具了审计报告、法律意见书、资产评估报告等文件，投资者应当认真阅读。
 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。
 本公司不存在违反规定披露关联交易的情况。
 本公司在报告期内不存在违法违规失信等不良行为及风险。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会立案调查的情况。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会行政处罚的情况。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会采取行政监管措施的情况。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会采取市场禁入措施的情况。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会采取其他监管措施的情况。
 本公司不存在因涉嫌证券违法违规而被中国证监会采取其他监管措施的情况。

2.1 基本情况简介		
A股简称	中国太保	
A股代码	601601	
A股上市交易所	上海证券交易所	
H股简称	—	
H股代码	02601	
H股上市交易所	香港联合交易所有限公司	
公司注册地和办公地址	上海市浦东新区世纪大道190号交银金融大厦南座	
邮政编码	201202	
公司网站及网址	http://www.taiping.com.cn	
电子邮箱	tp@tp.com.cn	
2.2 联系人和联系方式		
董事会秘书	陈 巍	
姓名	陈 巍	职务
联系地址	上海市浦东新区世纪大道190号交银金融大厦南座	
电 话	021-58767282	
传 真	021-68870791	
电子信箱	tp@tp.com.cn	

53 会计政策和会计估计变更及差错更正				
3.1 会计政策变更				
主要会计政策	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.2 主要财务指标				
主要财务指标	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.97	1.00	(2.9)	0.95
稀释每股收益(元/股)	0.97	1.00	(2.9)	0.95
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.85	1.00	(4.6)	0.96
加权平均净资产收益率(%)	10.6	10.9	减少0.3个百分点	10.6
全部加权平均净资产收益率(%)	10.8	10.7	增加0.1个百分点	9.9
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	9.4	10.9	减少1.5个百分点	14.1
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	6.46	7.16	(6.9)	4.54
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
每股净资产(元/股)	8.93	9.34	(4.4)	8.80

3.3 非经常性损益明细表	
非流动资产处置损益	1,144
与公允价值变动相关的或有事项的公允价值变动损益	97
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	92
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	833
少数股东权益应享有的损益	(1)
合计	989

3.4 主要会计政策、会计估计变更及差错更正				
3.4.1 会计政策变更				
主要会计政策	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.5 主要会计估计变更及差错更正				
3.5.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.6 主要会计估计变更及差错更正				
3.6.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.7 主要会计估计变更及差错更正				
3.7.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.8 主要会计估计变更及差错更正				
3.8.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.9 主要会计估计变更及差错更正				
3.9.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.10 主要会计估计变更及差错更正				
3.10.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.11 主要会计估计变更及差错更正				
3.11.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.12 主要会计估计变更及差错更正				
3.12.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.13 主要会计估计变更及差错更正				
3.13.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.14 主要会计估计变更及差错更正				
3.14.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.15 主要会计估计变更及差错更正				
3.15.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.16 主要会计估计变更及差错更正				
3.16.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.17 主要会计估计变更及差错更正				
3.17.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.18 主要会计估计变更及差错更正				
3.18.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益的净利润	7,324	8,573	(4.6)	7,303
经营活动产生的现金流量净额	55,527	61,618	(9.9)	38,474
2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末	
总资产	570,612	473,711	19.9	397,187
股东权益	76,796	80,297	(4.4)	74,651

3.19 主要会计估计变更及差错更正				
3.19.1 会计估计变更				
主要会计估计	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入	157,934	141,662	11.5	104,313
营业利润	10,399	10,670	(2.5)	9,506
净利润	8,313	8,557	(2.9)	7,356
扣除非经常性损益				